VII. Nunc est, fratres (67) dilectissimi, ut et qui statis fortiter perseveretis, et stabilitatem vestram gloriosam, quam in persecutione tenuistis, perpetua firmitate servetis, et si ⁶⁰ qui, circumveniente adversario, lapsi estis, in secunda hac tentatione spei et paci vestræ fideliter consulatis ; et ut vobis Dominus ignoscat, a sacerdotibus Domini non recedatis, cum scriptum sit : *Et homo quicunque fecerit in superbia, ut non exaudiatur sacerdotem aut judicem quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille* (*Deut.*, xvii, 12). Persecutionis istius novissima hæc est et extrema tentatio, quæ et ipsa cito, Domino protegente, transbit, ut repræsentetur (68) vobis post Paschæ diem cum collegis meis ; quibus presentibus, secundum arbitrium quoque vestrum et omnium nostrum (69) commune consi-

gium, sicut semel placuit, ea quæ agenda sunt disponere pariter et limare poterimus. Si quis autem, pœnitentiam agere et Deo satisfacere detrectans, ad Felicissimi (70) satellitum ejus partes concesserit (71), et se haereticæ factioni conjunxit, **339** sciat se postea ad Ecclesiam redire et cum episcopis et plebe Christi communicare non posse. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et circa Domini misericordiam (72) exorandam continuis nobiscum precibus insisterem.

EPISTOLA XLI.

(*Erasm.*, II, 11 ; *Pamel.*, *Rigalt.*, *Baluz.*, **XLI** ; *Paris*, **XL** ; *Oxon.*, *Lips.*, **XLIV**.)

B AD CORNELIUM, QUOD ORDINATIONEM NOVATIANI NON RECEPERIT.

ARGUMENTUM. — *Nuntii a Novatiano missi, qui illius ordinationem Ecclesiae Carthaginensi significaverant, a Cypriano rejiciuntur.*

(Hanc epistolam ad tomum I (col. 721), cum epistolis S. Cornelii papæ consociandam, remisisimus.)

EPISTOLA XLII.

(*Erasm.*, II, 10 ; *Pamel.*, *Rigalt.*, *Baluz.*, **XLII** ; *Paris*, **XL** ; *Oxon.*, *Lips.*, **XLV** ; *Coustant.*, *Epist. Rom. Pontif.*, I, p. 127. *Galland.*, *Bibl. vet. PP.*, III, p. 384.)

AD CORNELIUM, DE ORDINATIONE EJUS A SE COMPROBATA ET FELICISSIMO.

C ARGUMENTUM. — *Excusat se Cyprianus quod indubitatam fidem non habuerit ordinationi Cornelii, priusquam ad se pervenirent litteræ collegarum Caldonii et Fortunati, quibus illa legitima fuisse comprobatur : idque, ob contrarium Novatianæ partis factionem, obiter repetens, quod illi statim in ipsis primordiis non adhæserit, sed potius Cornelio, usque adeo ut criminationes contra hanc suspicere detrecturit.*

(Hanc epistolam, sicut precedentem et sequentem, ad tomum I (col. 728), ubi de S. Cornelii papæ epistolis, transferendam duximus.)

Variæ lectiones.

⁵⁷ Tumore *Erasm.* ⁵⁸ Non sit quod dec. vos. in verb. non pravitatis eorum incipiatis esse participes *Nic. Fab.* ⁵⁹ Revocare *Vict. Foss.* ⁶⁰ Et qui *Pem. Voss.* 2. *Bod.* 1, 2. *Lam.*

Steph. Baluzii notæ.

(64) *Non acquiescit sanis verbis.* Sex libri veteres, **D** non acquiescit sanis sermonibus. Sic etiam in editione vulgata Epistolæ sancti Pauli ad Ephesios.

(65) *Discede ab hujusmodi.* Ita scriptum vidi in xiv exemplaribus antiquis. Reliqua multum variant.

(66) *Contumacia.* Ita etiam epist. 64, pag. 112; et in libro de *Unitate Ecclesiarum*, pag. 203. Vide *Annotatrices Erasmi* ad hunc locum Pauli.

(67) *Nunc est fratres.* Veteres editiones habent : *Nunc curandum est fratres.* Editio Manutiana expunxit vocem *curandum*. Ea vero deest in quinque antiquis exemplaribus, et videtur esse ex glossemate.

(68) *Repræsentter.* Quatuor libri veteres habent repræsentem me.

(69) *Omnium nostrum.* In plerisque vetustis exemplaribus scriptum est *animi nostri*.

(70) *Ad Felicissimi.* Veteres editiones ante Manutianam et septem vetera exemplaria præferunt *ad infelicissimi*. Manutius et Morellius et octo item exemplaria vetera in *felicissimi*. Alia duo vetera, *ad felicissimi*.

(71) *Concesserit.* Codex Fuxensis, *consenserit*.

(72) *Misericordiam.* Codex Lætiensis, *clemenciam*. Sed postrema ista pars deest in codice sancti Arnulphi.

EPISTOLA XLIII.

(Erasm., II, 9; Pamel., Rigalt., Baluz., XLIII; Paris., XLII; Oxon., Lips., XLVII; Constant., Epist. Rom. Pont., I, p. 130. Galland., Bibl. vett. PP., p. 335.)

AD EUNDEN, QUOD AD CONFESSORES AB NOVATIANO SEDUCTOS LITTERAS FECERIT.

ARGUMENTUM epistolæ titulus satis indicat; constat
340 autem ex nuntio una missam hanc epistolam
et sequentem cum præsenti.

(Vide tomum superiorem, col. 73f.)

EPISTOLA XLIV.

(Erasm., III, 3; Pamel., Rigalt., Baluz., XLIV; Paris., XLIII; Oxon., Lips., XLVI.)

ARGUMENTUM. — Confessores Romanos factio No-
vatiani et Novati seductos hortatur, ut ad unitatem
redeant.

Cyprianus Maximo et Nicostrato (73) et cæteris confessoribus salutem. Cum frequenter, charissimi, cognoveritis ex litteris meis quem et confessioni vestræ honorem et fraternitati connexæ dilectionem meo sermone servaverim, credatis, quæso, et acquiescatis his litteris meis, quibus vobis et actui ac laudibus vestris et scribo et simpliciter ac fide-
liter consulo. Gravat enim me atque contristat et intolerabilis perculsi pene prostrati pectoris moesia perstringit cum vos illic comperissem contra ecclesiasticam (74) dispositionem, contra evan-
gelicam legem, contra institutionis catholicæ unita-
tem⁶¹, alium episcopum (75) fieri consensisse (76), id est, quod nec fas est nec licet fieri, ecclesiam aliam (77) constitui, Christi membra discripi, Do-